
RK-27-2024-69

počet stran: 3
počet příloh: 2

Finanční podpora projektu „Kulturně kreativní centrum Vysočina“

pro: jednání rady kraje č. 27/2024 dne 3. 9. 2024
zpracoval: M. Čáp, A. Zítková, P. Tlustoš
předkládá: I. Fryšová

Shrnutí:

Subjekt: Kraj Vysočina (poskytovatel dotace); 
ZÁMEK ŽĎÁR, z.s. (investor, žadatel); 
Předmět: Účelová veřejná finanční podpora projektu „Kulturně kreativní centrum Vysočina“
Realizace: Poskytnutí účelové dotace na částečnou úhradu investičních nákladů na výstavbu
Kulturně kreativního centra Vysočina
Kvantifikace: Dotace ve výši 27 000 000 Kč (celkový rozpočet Kulturně kreativního centra
Vysočina činí 220 728 382 Kč Kč bez DPH)
Důvod: Podpora vybudování celokrajsky unikátního kulturně kreativního zařízení s potenciálním
nadregionálním i mezinárodním dosahem

Popis problému:

ZÁMEK ŽĎÁR, z.s., se sídlem Menclova 2479/10, 180 00 Praha 8 – Libeň, IČO 26537516 (dále
též „žadatel“), doručil dne 28. 8. 2024 Kraji Vysočina žádost o poskytnutí individuální účelové
dotace na vybudování Kulturně kreativního centra Vysočina, které bude plnit roli komplexního
zařízení pro oblast současného tance, pohybového divadla, hudby a dalších kulturních a tvůrčích
oborů s celokrajským i nadregionálním významem.
Kulturně kreativní centrum Vysočina vznikne přestavbou konventu bývalého cisterciáckého
kláštera v areálu zámku Žďár nad Sázavou a svým architektonickým řešením je součástí širšího
záměru celkové obnovy a revitalizace zámeckého areálu. Smyslem a cílem je vytvoření
moderního a kvalitního zázemí pro rozvoj kulturních a kreativních činností, prostoru pro setkávání
a pořádání široké škály akcí v oblasti kultury, umění či vzdělávání  (taneční, divadelní a hudební
představení, expozice, konference, festivaly, vzdělávací akce apod.) a v neposlední řadě pro
rozvoj mezisektorové spolupráce napříč různými kulturními a kreativními obory a tvůrci z Vysočiny
i ostatních regionů, vč. zahraničí. Záměrem žadatele je podporovat regionální kulturu a nezávislé
umění v zapojování do národního i mezinárodního kontextu a otevírat mezioborovou spolupráci
a diskusi.
Celkové náklady na vybudování kulturně kreativního centra činí 220 728 382 Kč bez DPH,
přičemž část nákladů ve výši 155 345 080 Kč bude žadatel financovat prostřednictvím dotace
Národního plánu obnovy, kterou získal v rámci výzvy č. 0231/2022 „Rozvoj regionálních kulturních
a kreativních center (velká kulturní a kreativní centra)“. Zahájení stavebních prací je plánováno ke
konci roku 2024, předpokládané ukončení realizace projektu 30.6.2026.

Návrh řešení, zdůvodnění:

Odbor regionálního rozvoje Krajského úřadu Kraje Vysočina (dále jen „ORR“) předloženou žádost
o poskytnutí dotace posoudil a na základě tohoto posouzení navrhuje Radě Kraje Vysočina
přijmout usnesení dle níže uvedeného návrhu.
 
ZÁMEK ŽĎÁR z.s. dlouhodobě patří v oblasti rozvoje kultury a vzdělanosti k nejvýznamnějším
partnerům Kraje Vysočina a svými činnostmi podporuje rozšiřování a zkvalitňování nabídky
kulturních aktivit a služeb v regionu, ochranu a péči o kulturní a historické dědictví, ale také
utváření kulturního, historického a regionálního vědomí obyvatel Vysočiny.
Záměr vzniku Kulturně kreativního centra Vysočina řeší vybudování unikátní regionální kulturní

1 / 3



infrastruktury, která je svým rozsahem a komplexností na území Vysočiny zcela ojedinělá a která
skýtá významný potenciál pro rozvoj kulturních a kreativních odvětví v dlouhodobém horizontu, vč.
mezioborové spolupráce a přesahů kultury a umění do sféry vzdělávání, podnikání či inovací. A to
především do oblasti tzv. kulturních a kreativních průmyslů, které zhodnocují tvořivost a talent,
vytvářejí přidanou hodnotu z duševního vlastnictví a které jsou v současnosti vnímány jako
podstatná součást moderních světových ekonomik s vysokým potenciálem dalšího růstu. Této
oblasti se Kraj Vysočina v současné době věnuje mj. v rámci systémového mapování kulturních
a kreativních odvětví na svém území a přípravy ucelené koncepce podpory dalšího rozvoje těchto
odvětví.
Jelikož bude záměr žadatele realizován v areálu významné kulturní památky, lze očekávat jeho
přínosy také pro rozvoj cestovního ruchu v území, konkrétně zvýšení návštěvnosti města a jeho
okolí, potažmo Kraje Vysočina jako celku, a to – s ohledem na celoroční provoz kulturně
kreativního centra – i v měsících mimo hlavní turistickou sezonu. S tím souvisí také pozitivní
dopady na rozvoj podnikání a zaměstnanosti v území, především v odvětvích a službách
navázaných na cestovní ruch, a zvýšení příjmů pro regionální ekonomiku.
Svým zaměřením a komplexně řešeným přístupem podporuje vznikající Kulturně kreativní
centrum Vysočina zvyšování atraktivity a konkurenceschopnosti nejenom města Žďár nad
Sázavou a jeho okolí, ale též Kraje Vysočina jako celku v celorepublikovém měřítku, se značným
potenciálem mezinárodního přesahu. Je tak plně v souladu s relevantními strategickými
a koncepčními dokumenty Kraje Vysočina, zejména Strategií rozvoje Kraje Vysočina 2021 –
2027, opatření 5.3 (Rozvoj kultury a kulturní infrastruktury), s přesahy do opatření 5.1 (Rozvoj
cestovního ruchu), 5.2 (Ochrana a zachování kulturních památek) a 1.2 (Konkurenceschopné
podnikatelské prostředí). Svou vazbou na rozvoj podnikání, s důrazem na kulturní a kreativní
odvětví, která hrají důležitou roli mj. v rozvoji inovačního potenciálu území, záměr žadatele
přispívá také k naplňování Krajské RIS3 strategie inteligentní specializace, a to v klíčové oblasti
změn A. Rozvoj podnikatelského prostředí a inovací v podnicích.
 
Celkové náklady na vybudování Kulturně kreativního centra Vysočina činí 220 728 382 Kč bez
DPH, s ohledem na  dotaci z Národního plánu obnovy ve výši 155 345 080 Kč tak žadatel
potřebuje pro realizaci projektu dalších 65 383 302 Kč. ORR navrhuje Radě Kraje Vysočina se
významným způsobem podílet na dofinancování projektu. V této souvislosti navrhujeme
zapracovat tyto finanční prostředky do rozpočtu kraje na rok 2025.

Stanoviska předběžné řídicí kontroly:

Příkazce operace (Odbor regionálního rozvoje): 
Jako příkazce operace v rámci předběžné řídicí kontroly před vznikem závazku jsem u
připravované operace prověřil(a) soulad s ustanovením § 13 odst. 2 vyhlášky č. 416/2004 Sb.

Správce rozpočtu (Odbor ekonomický): 
Jako správce rozpočtu v rámci předběžné řídicí kontroly před vznikem závazku jsem u
připravované operace prověřil(a) soulad s ustanovením § 13 odst. 4 až 10 vyhlášky č. 416/2004
Sb.

Stanoviska:

Odbor ekonomický:
Prostředky na projekt Kulturně kreativní centrum Vysočina budou zapracovány do návrhu
rozpočtu na rok 2025.
 

Návrh usnesení:

Rada kraje 
doporučuje

2 / 3



zastupitelstvu kraje:

rozhodnout poskytnout dotaci z kapitoly Regionální rozvoj, § 3319 – Ostatní záležitosti
kultury  žadateli ZÁMEK ŽĎÁR, z.s., se sídlem Menclova 2479/10, 180 00 Praha,
IČO 26537516 ve výši 27 000 000 Kč na projekt „Kulturně kreativní centrum Vysočina“ dle
materiálu RK-27-2024-69, př. 1;
rozhodnout uzavřít veřejnoprávní smlouvu se žadatelem dle materiálu RK-27-2024-69, př.
2.

odpovědnost: Odbor regionálního rozvoje
termín: 31. 12. 2024

3 / 3

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-27-2024-69pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-27-2024-69pr02.pdf

